
32  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 182 de 18 de Fevereiro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 163232/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR TREINAMENTO NOS SISTEMAS DE GESTÃO DE NÃO 
CONFORMIDADES NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA nos 
dias  21 a  22/02/2022.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 063937132-91, Ass. Qual./NQ, 
MAT.: 70002191, 3,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  18 de  Fevereriro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 763184

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 086/2021

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30/03/2021, torna público que o Processo Administrativo 2021/416723 
Pregão Eletrônico SRP Nº 086/2021 para Registro de Preços para Aquisição 
Futura e Eventual de Medicamentos do componente especializado da 
assistência farmacêutica teve sua HOMOLOGAÇÃO CANCELADA pelo 
Presidente da Fundação HEMOPA.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de fevereiro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 763205

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 4º
Data da assinatura: 17/02/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 158/2018, na forma da sua CLÁUSULA VIII – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO.
Contrato: 158/2018
Exercício: 2022
Contratado: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: RUA DOMINGOS MARREIROS Nº 979 – UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP 66.055-210
Telefone: (91) 3266-2800 – 3266-0034
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 763248

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de sistema de 
conexão estéril para bolsas de sangue, utilizando lâmina de cobre ou sis-
tema de radiofrequência, para um período de 12 meses, com fornecimento 
de equipamentos em comodato, incluindo assistência técnica/manutenções 
preventiva e corretiva, para a realização de procedimento especial nos he-
mocomponentes – fracionamento em unidades pediátricas – em sistema 
fechado na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

SOLDA OU LÂMINA PARA CONEXÃO 
ESTÉRIL: dispositivo para conexão 

em tubo de pvc de bolsas de sangue 
que garanta a esterilidade do sistema 
original de acordo com as normas do 
ministério da saúde. uso apenas no 

aparelho de conexão estéril de tubos 
de pvc grau médico-hospitalar que 
podem ser executadas entre tubos: 

seco/seco, seco/úmido, úmido/úmido, 
com diâmetro externo entre 3,9 e 4,6 
mm contendo dados de identificação, 

procedência, e que atenda a legislação 
sanitária vigente e pertinente ao 

produto. Cartuchos com 500 soldas ou 
caixas com 140 lâminas

1.680 R$41.361,60
FUJICOM COMERCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALA-

RES E IMPORTACAO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/FHCGV/2021:
R$41.361,60 (Quarenta e um mil, trezentos e sessenta e um reais e ses-
senta centavos).
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 763271
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 122/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
Aquisição eventual de Produtos para Saúde: Câmara Retrátil para Nebuli-
zação em Aerossolterapia e Cateter Urinário Masculino Externo para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses de todas as unidades de Interna-
ção Clínica, Ambulatório, Serviço de Apoio e Diagnóstico, Hemodinâmica, 
Centro Cirúrgico, Emergência Psiquiátrica, Serviço de Internação Breve da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Câmara retrátil para nebulização em aerossolterapia 
com conexão universal para a traquéia do respirador. 
Fácil manuseio e menor espaço morto. Mola espira-
lada para favorecer a rápida penetração do medica-
mento, diminuindo a possibilidade de impregnação 
na cânula, conexão universal para uso de todos os 
tipos de broncodilatador. Dispor de acionador para 
contador de doses, Flanges nas extremidades, 1 

conjunto de travas, 1 conjunto de anéis de fixação, 
1 pino de segurança do sistema fechado. Produto 

Estéril, Embalado em papel grau cirúrgico. Livre de 
BPA (Bifenol A, Ftalatos, Látex e PVC - Policloreto de 
Vinila); livre de Chumbo, Óleos, Metais e/ou outros 

elementos nocivos à saúde.

800 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

2. 

Cateter Urinário Masculino Externo Autoadesivo com-
posto de material antialérgico (100% livre de latex), 

com uma lingueta plástica que facilita a aplicação 
do dispositivo, autoadesivo que garante segurança e 
suavidade sem agredir a pele, com reservatório anti-
dobras para garantir o livre fluxo de urina. Tamanho 

28 mm (diâmetro).

500 R$18,12 F CARDOSO E CIA LTDA

3. 

Cateter Urinário Masculino Externo Autoadesivo com-
posto de material antialérgico (100% livre de latex), 

com uma lingueta plástica que facilita a aplicação 
do dispositivo, autoadesivo que garante segurança e 
suavidade sem agredir a pele, com reservatório anti-
dobras para garantir o livre fluxo de urina. Tamanho 

30 mm(diâmetro).

1.500 R$18,12 F CARDOSO E CIA LTDA

4. 

Cateter Urinário Masculino Externo Autoadesivo com-
posto de material antialérgico (100% livre de latex), 

com uma lingueta plástica que facilita a aplicação 
do dispositivo, autoadesivo que garante segurança e 
suavidade sem agredir a pele, com reservatório anti-
dobras para garantir o livre fluxo de urina. Tamanho 

35 mm(diâmetro).

1.500 R$18,12 F CARDOSO E CIA LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 122/FHCGV/2021:
R$ 63.420,00 (Sessenta e três mil, quatrocentos e vinte reais).
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 763269

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 38/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 112/2021/FHCGV, Processo nº 2021/473586, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 14/02/2022.
OBJETO: Aquisição eventual de Kit para Gastrostomia 24FR e 18FR para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Centro Cirúrgico da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), nas 
condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços 
e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 112/2021 vinculada ao Processo nº 
473586/2021, que integram este instrumento independente de transcri-
ção, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 16/02/2022 A 15/02/2023
EMPRESA: QUALINORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRE-
LI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
39.451.696/0001-08, Inscrição Estadual nº 05.425.326-8 SN, com sede 
na Avenida  Codajás nº 277- A – Cachoerinha Cidade de Manaus – AM.


